Năm 1968 Lê Hiếu Đằng đã tham gia **“Liên Minh các lực lượng Dân tộc, dân chủ và Hòa bình Việt Nam”**, với luật sư Trịnh Đình Thảo làm Chủ tịch, Lê Hiếu Đằng Phó Tổng Thư Ký. Đây là một tổ chức do Việt cộng dựng lên để hỗ trợ về mặt chính trị cho cuộc **“Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968”**. Vì tham gia Liên Minh này, CSVLK Lê Hiếu Đằng và một số cựu sinh viên luật khoa nằm vùng khác như Nguyễn Đăng Trừng, Tăng Thị Nga... và nhiều sinh viên nằm vùng ở các phân khoa khác đã lộ mặt nên phải trốn chây vào bưng, **sau khi làm cuộc Tổng Tiến Công mà không thấy nhân dân nổi dậy (mà chỉ thấy nhân dân bỏ chây khi VC đến) nên đã bị thảm bại.**